
D.R.A. n. 463/AIII DRP                                 del  07/08/2020 

UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 

    

 

 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I P A R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

 

A R E A  A F F A R I  G E N E R A L I ,  P E R S O N A L E  B I L A N C I O ,   

C O M U N I C A Z I O N E ,   T R A S P A R E N Z A    E  C O N T R A T T I  
 

I L  D I R I G E N T E  
 

 

 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della 

Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la L.R. 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTO  il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011;  

VISTA  l’art. 11 della L.R. 3/2015; 

VISTO  il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 dell’art. 

68 della L.R. n. 21/2014; 

VISTA  la legge regionale n. 10 del 12/05/2020 c che approva il Bilancio della Regione siciliana 

per l’esercizio finanziario 2020 ed il bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022; 

VISTA  la delibera della Giunta regionale n. 172 del 14/05/2020 che approva il Documento 

Tecnico di accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale ed il Piano degli 

indicatori; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei 

dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della  

VISTO il D.P. Reg. 14 giugno 2016, n. 12 recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 

2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e 

successive modifiche e integrazioni”; 

VISTO il D.D.G. n. 378 del 31/07/2019 con il quale è stato conferito all’Ing. Eugenio Patricolo 

l’incarico di Dirigente preposto all’Area 3 Affari Generali, Personale, Bilancio, 

Comunicazione, Trasparenza e Contratti con decorrenza 01/08/2019; 

VISTO il Reg. (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013, 

abrogativo del Reg.(CE) n. 1083/2006 del Consiglio, recante – tra le altre – disposizioni 

comuni sui Fondi Strutturali Europei e disposizioni generali FESR che abroga il 

regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTO l’Accordo di Partenariato 2014-2020 tra Unione Europea ed Italia adottato con Decisione 

di Esecuzione della Commissione n. C(2014) 8021 del 29/10/2014, nel cui ambito viene 

assegnata una dotazione di Euro 3.418.431.018,00 a titolo di cofinanziamento 

comunitario ed una dotazione di Euro 797.633.904,20 a titolo di cofinanziamento statale 

per il Programma Operativo FESR 2014-2020 della Regione Siciliana; 



2 

 

VISTO l’Accordo di Partenariato 2014-2020 tra Unione Europea ed Italia adottato con Decisione 

di Esecuzione della Commissione n. C(2014) 8021 del 29/10/2014, nel cui ambito viene 

assegnata una dotazione di Euro 797.633.904,20 a titolo di cofinanziamento statale per il 

Programma Operativo FESR 2014-2020 della Regione Siciliana; 

VISTA la Decisione della Commissione Europea n. C (2015) 5904 del 17/08/2015 che approva 

il P.O. FESR Sicilia 2014-2020; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 267 del 10/11/2015 “Programma Operativo 

FESR Sicilia 2014/2020. Decisione C(2015) 5904 del 17/08/2015 - Adozione definitiva” 

con la quale è stato adottato il Programma Operativo FESR SICILIA 2014/2020; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 523 del 18/12/2018 che ha approvato i 

“Requisiti di ammissibilità e i criteri di selezione del PO FESR Sicilia 2014/2020”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 522 del 18/12/2018 che ha approvato il 

“Documento di Programmazione attuativa 2018/2020”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 369 del 12/10/2018 che ha approvato la 

modifica al PO FESR Sicilia 2014/2020 

VISTA la Decisione C(2018) 8989 del 18 dicembre 2018 con la quale la Commissione ha preso 

atto delle modifiche del Programma; 

VISTO in particolare il punto 3.12 dell’Allegato 4.2 del D. Lgs. n. 118/2011 sopracitato che 

prevede che “Le entrate UE sono accertate, distintamente per la quota finanziata 

direttamente dalla UE e per la quota di cofinanziamento nazionale (statale, attraverso i 

fondi di rotazione, regionale o di altre amministrazioni pubbliche), a seguito 

dell'approvazione, da parte della Commissione europea, del piano economico-

finanziario e imputate negli esercizi in cui l'Ente ha programmato di eseguire la spesa. 

Infatti, l'esigibilità del credito dipende dall'esecuzione della spesa finanziata con i fondi 

comunitari (UE e nazionali). L'eventuale erogazione di acconti è accertata nell'esercizio 

in cui è incassato l'acconto”; 

VISTA la Deliberazione n. 339 del 26/09/2019 con la quale la Giunta regionale ha approvato il 

trasferimento di risorse dall’Azione 5.1.3 del PO FESR Sicilia 2014/2020, di competenza 

del Dipartimento ambiente, all’Azione 5.1.4, di competenza del Dipartimento Protezione 

Civile; 

VISTA la nota prot. n. 37975 del 09/07/2020 con la quale il Dipartimento Protezione Civile ha 

chiesto al Dipartimento della Programmazione di procedere all’effettuazione 

dell’accertamento in entrata della somma complessiva di € 3.880.779,56 per la copertura 

finanziaria della richiesta di iscrizione in bilancio necessaria alla realizzazione 

dell’intervento di “Integrazione e sviluppo del sistema di comunicazione in emergenza + 

IG.E.CO.S.” nell’ambito dell’Azione 5.1.4 del PO FESR Sicilia 2014/2020 senza però 

dare alcuna indicazione riguardo al cronoprogramma di spesa; 

VISTA la nota prot. 8525 del 10/07/2020 con la quale l’Area 3 del Dipartimento della 

Programmazione, considerata la mancata indicazione del cronoprogramma nella suddetta 

nota, ha richiesto al Dipartimento Protezione Civile l’indicazione dello stesso al fine di 

poter procedere al richiesto accertamento di entrate; 

VISTA la nota prot. 41284 del 29/07/2020 con la quale il Dipartimento della Protezione Civile 

ha inviato il cronoprogramma di spesa dell’intervento come sotto articolato: 

- 2020 € 80.000,00 

- 2021 € 1.500.000,00 

- 2022 € 2.300.779,56; 

VISTA  la nota prot. n. 9613 del 07/08/2020 del Servizio 2 del Dipartimento della 

Programmazione con la quale è stato comunicato il nulla osta all’effettuazione 

dell’accertamento di entrata di cui alle note prot.37975 del 09/07/2020 e prot.41284 del 

29/07/2020  del dipartimento Protezione Civile; 

RITENUTO pertanto necessario, procedere all’accertamento, dell’importo complessivo di € 

3.647.932,79 (94% dell’importo complessivo della spesa pari ad € 3.880.779,56) di cui: 



3 

 

- € 3.104.623,65 (80% dell’importo complessivo della spesa pari ad € 3.880.779,56) 

sul capitolo 5019 “Assegnazioni della UE per la realizzazione del Programma 

Operativo Regionale Sicilia per il FESR 2014/2020”; 

- € 543.309,14 (14% dell’importo complessivo della spesa pari ad € 3.880.779,56) 

sul capitolo 5020 “Assegnazioni dello Stato per la realizzazione del Programma 

Operativo Regionale Sicilia per il FESR 2014/2020”; 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1) Per gli esercizi finanziari 2020,2021 e 2022, per il capo 12 ed il capitolo di entrata 5019 

“Assegnazioni della U.E. per la realizzazione del Programma Operativo Regionale 

Sicilia  per il FESR 2014/2020”, è accertata la somma complessiva di € 3.104.623,65 

(Euro tremilionicentoquattromilaseicentoventitre/65) codice piano dei conti finanziario 

E.4.02.05.03.001  al fine di consentire l’iscrizione sul competente capitolo di spesa della 

rubrica del dipartimento Protezione Civile e potere costituire la completa copertura 

finanziaria necessaria all’intervento di “Integrazione e sviluppo del sistema di 

comunicazione in emergenza + IG.E.CO.S.” nell’ambito dell’Azione 5.1.4 del PO FESR 

Sicilia 2014/2020 come di seguito indicato: 

 
Capo Capitolo Somme accertate in 

conto competenza 

per l’anno 2020 

Somme accertate in 

conto competenza per 

l’anno 2021 

Somme accertate in 

conto competenza 

per l’anno 2022 

12 5019    €  64.000,00 € 1.200.000,00 € 1.840.623,65  

 

Art. 2) Per  gli esercizi finanziari 2020,2021 e 2022, per il capo 12 ed il capitolo di entrata 5020 

“Assegnazioni dello Stato per la realizzazione del Programma Operativo Regionale 

Sicilia  per il FESR 2014/2020”, è accertata la somma complessiva di € 543.309,14 (Euro 

cinquecentoquarantatremilatrecentonove/14) codice piano dei conti finanziario E. 

4.02.01.01.001  al fine di consentire l’iscrizione sul competente capitolo di spesa della 

rubrica del dipartimento Protezione Civile e potere costituire la completa copertura 

finanziaria necessaria all’intervento di “Integrazione e sviluppo del sistema di 

comunicazione in emergenza + IG.E.CO.S.” nell’ambito dell’Azione 5.1.4 del PO FESR 

Sicilia 2014/2020 come di seguito indicato: 

 
Capo Capitolo Somme accertate in 

conto competenza 

per l’anno 2020 

Somme accertate in 

conto competenza per 

l’anno 2021 

Somme accertate in 

conto competenza 

per l’anno 2022 

12 5020 €   11.200,00 €  210.000,00 €   322.109,14 

 

Art. 3) Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza per il visto 

di competenza, nonché per le relative contabilizzazioni, e sarà pubblicato sul sito 

istituzionale della Regione Siciliana nella parte di competenza del Dipartimento della 

Programmazione esclusivamente in assolvimento degli obblighi di cui all’articolo 68 

della L.R. 12 agosto 2014, n. 21. 

 

Palermo, lì 07/08/2020 
 

                            IL DIRIGENTE DELL’AREA   

                                  F.to Ing. Eugenio Patricolo 

 
    


